Naufragio lacrymas eripis ipse tuo?  
Hæc Dea non stabili, quam sit levis, orbe fatetur,  
Quem summum dubio sub pede semper habet.  
Quolibet est folio, quavis incertior aura,  
Par illi levitas, improbe, sola tua est.  
Omnia sunt hominum tenui pendencia filo,  
Et subito casu, quæ valere, ruunt.  
Divitis audita est cui non opulentia Cræsi?  
Nempe tamen vitam captus ab hoste tulit.  
Ille Syracosia modo formidatus in urbe,  
Vix humili duram repulit arte famem.  
Quid fuerat, Magno majus? tamen ille rogavit  
Submissa fugiens voce clientis opem:  
Cuique viro totus terrarum paruit orbis,  
Indigus effectus omnibus ipse magis.  
Ille Jugurthino clarus, Cimbrique triumpho,  
Quo victrix toties consule Roma fuit,  
In cæno latuit Marius, cannaque palustri,  
Pertulit et tanto multa pudenda viro.  
Ludit in humanis divina potentia rebus,  
Et certam præsens vix habet hora fidem.  
Litræ ad Euxinum, si quis mihi dicret, ibis,  
Et metues arcu ne feriari Getæ;

I, bibe, dixissem, purgantes pectora succos,  
Quicquid et in tota nascitur Anticyra.  
Sum tamen hæc passus: nec, si mortalia possem,  
Et summi poteram tela cavere Dei.  
Tu quoque fac timeas; et, quæ tibi læta videntur,  
Dum loqueris, fieri tristitia posse, puta.

## EPISTOLA IV.

SEXTO POMPEIO.

Nulla dies adeo est australibus humida nimbis,  
Non intermissis ut fluat imber aquis.  
Nec sterilis locus ullus ita est, ut non sit in illo  
Mista fere duris utilis herba rubis.  
Nil adeo fortuna gravis miserabile fecit,  
Ut minuant nulla gaudia parte malum.  
Ecce domo, patriaque carens, oculisque meorum,  
Naufragus in Getici litoris actus aquas;  
Qua, tamen inveni, vultum diffundere, causam,  
Possem, fortunæ nec meminisse meæ.  
Nam mihi, quum fulva tristis spatiarer arena,  
Visa est a tergo penna dedisse sonum.

42

et ne vois personne; seulement les paroles suivantes viennent frapper mon oreille : « Je suis la Renommée; j'ai traversé les vastes plaines de l'air pour t'apporter de joyeuses nouvelles : Pompée est consul, Pompée, le plus cher de tes amis; l'année va s'ouvrir heureuse et brillante. » Elle dit, et après avoir semé dans le Pont cette agréable nouvelle, la déesse se dirige vers d'autres nations. Mais cette nouvelle inattendue atténua la violence de mes chagrins, et ce lieu perdit à mes yeux son aspect sauvage. Ainsi donc, Janus, dieu au double visage, dès que tu auras ouvert cette année si longue à venir, et que décembre aura fait place au mois qui t'est consacré, Pompée revêtira la pourpre du rang suprême, afin qu'il ne manque désormais aucun titre à sa gloire. Déjà je crois voir s'affaïsser nos édifices publics, envahis par la foule, et le peuple se froisser dans leurs enceintes trop étroites. Je crois te voir d'abord monter au Capitole, et les dieux accueillir tes vœux avec faveur. Des taureaux blancs, nourris dans les pâturages des Falisques, offrent leurs têtes aux coups assurés de la hache. Après avoir sacrifié à tous les dieux, à ceux surtout que tu voudras te rendre propices, à Jupiter et à César, le sénat t'ouvrira ses portes, et les pères, convoqués d'après l'usage, prêteront l'oreille à tes paroles. Quand ta voix, pleine d'une douce éloquence, aura